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som en forpliktelse for hvert land å «ta sin tur». I Norge ble Lillehammer 
og Bergen fulgt av Trondheim (1990), Agder (2014) – og nå blir det snart 
Tromsø (i 2023). I Sverige etter Uppsala kom først Göteborg (1986) og 
så Lund (2010), og i Danmark etter Aarhus kom Odense (1982), Aalborg 
(2002) og København (2018). I Finland kom turen først til Helsingfors 
(1978) og så til Åbo (2006). På Island har vi vært to ganger i Reykjavík, i 
1974 og igjen i 1994, og i 1998 ble vi invitert til Færøyene. Utenfor Norden 
har vi et større utvalg av flotte universitetsbyer, som vi ennå ikke har slup-
pet opp for. Konferansen har hele tiden funnet sted i Europa, bortsett 
fra den ene uforglemmelige gang i 1984, da vi ble invitert til University 
of Washington i Seattle for å snakke om «Scandinavian Literature in a 
Transnational Context: Reception, Translation, Migration».

Det er kanskje på sin plass her å si litt om språk på konferansene. Det 
er nok klart fra hva jeg har sagt om konferansens temaer at det har vært 
stor variasjon i språkbruk helt fra begynnelsen; temaene og innleggene 
ble formulert på dansk, norsk, svensk, finsk, tysk, fransk og engelsk. 
Den engelske innflytelsen dominerte i begynnelsen, til dels fordi idéen 
til møtene ble utarbeidet i Cambridge: av de første 13 innleggene ble 7 
avholdt på engelsk, og 6 på et nordisk språk. Men etterhvert ble det an-
sett som viktig av deltakerne at de nordiske språk – dvs. dansk, norsk og 
svensk – ble brukt så mye som mulig. Konferansen ble ett av de meget 
få internasjonale møter hvor skandinaver kunne bruke sitt eget språk og 
bli forstått av andre skandinaver. Dette har selvfølgelig gjennom årene 
skapt problemer for noen av deltakerne, for akademikere som stude-
rer nordiske emner, men ikke behersker nordiske språk aktivt, og etter 
hvert også for finnene og for islendingene som kanskje ikke behersker 
disse språkene så godt nå som de gjorde før i tiden. Og det er forståelig 
at akademikere gjerne vil nå ut til et internasjonalt publikum på et inter-
nasjonalt språk. Men jeg synes allikevel at dette er et viktig prinsipp som 
vi burde holde fast på så langt det er mulig. Engelsk har – dessverre, ville 
jeg si – blitt mer og mer dominerende i løpet av de siste årene. Nesten 
hver gang har vi en debatt på generalforsamlingen om hvorvidt hele kon-
feransen burde avholdes på engelsk. Jeg håper at vi kan holde fast på å 
være et unntak fra resten av verden her, og at vi kan bidra til å bevare de 
nordiske språk som akademiske språk. Dette mener jeg er nødvendig 
for å bevare språkvariasjonen – og det er også nødvendig for å unngå at 
konferanseinnleggene blir holdt på et forflatet – og ikke alltid like feil-
fritt – engelsk. Personlig synes jeg det er litt trist at fire av de seks hoved-
innlegg her i Vilnius blir holdt på engelsk, og hvis jeg har talt riktig, så 
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er også 56 av de 113 gruppeinnlegg på engelsk – selv om jeg selvfølgelig 
er klar over at det kan være gode grunner til det.

Uforglemmelige minner
Hvis jeg etter dette kan tillates å bruke et engelsk uttrykk, så er det virke-
lig «a walk down memory lane» for meg når jeg tenker tilbake på mine 
konferanser – jeg kan datere dem etter ekteskap, graviditeter, barneføds-
ler, skilsmisse osv. Da jeg var med for første gang var jeg nygift og min 
eldste sønn var ikke født; nå er han 48 og selv far til tenåringer. Jeg har 
så mange fine minner fra disse årene. Litteraturprofessor Sven Møller 
Kristensen som plutselig begynte å spille jazzpiano en sen kveld på Fana 
Folkehøgskole. Møtet i Helsingfors i 1978, midt i kvinnebevegelsens 
hete, da Johan Wrede gav Märta Tikkanen vår «nordiske råds litteratur-
pris» – den som hun burde ha fått for Århundradets kärlekssaga. (Prisen 
hadde da blitt utdelt hvert år siden 1962, og ennå hadde ingen kvinne 
fått den.) «Bordvisene» som Lars Huldén diktet og proklamerte ved 
festmiddagen gjennom mange år. Utflukten til Lopez Island fra Seattle 
i 1984, hvor vi besøkte Henning Sehmsdorfs gård, spiste en hel sau og 
svømte i hans tjern (Bilde 2 viser Henning som ønsker deltakerne, bl.a. 
Birgitta Steene, velkommen til gården).

Den utsøkte maten og mengden av drikkevarer i Zürich i 1988, hvor 
det sies at Oskar Bandle brukte en del av sin personlige formue på å være 
vert. Møtet med President Kristján Eldjárn, og senere med President 
Vigdís Finnbogadóttir på Bessastađir på Island (Bilde 3), og så besøket 
på Thingvellir og på Snorre Sturlasons og Egil Skallagrimssons hjemste-
der, hvor turlederen snakket om dem som om de fremdeles bodde der. 
Båtturen rundt Færøyene i 1998 i litt ustabilt vær (på Bilde 4 kan dere se 
at det var litt kjølig på vannet med Turið Sigurðardóttir og andre), og en 
senere båttur på The Norfolk Broads i 2000 i litt stillere farvann (Bilde 
5 viser bl.a. Otto Hageberg og Jens Kramer). Og alltid, som avslutning, 
flotte middager med begeistrede taler og den obligatoriske siste dans.

Det er unektelig litt vemodig å se tilbake på så mange forsvunne ven-
ner fra den gang. Det er også mer enn vemodig for meg personlig å tenke 
på utviklingen av faget skandinaviske studier i Storbritannia, som sto så 
sterkt på 1970-tallet. Midt i det tiåret ble det undervist i nordiske språk 
på ikke mindre enn 14 britiske universiteter, og på syv av dem kunne man 
ta sin universitetsgrad med hovedvekten på nordiske studier: dvs. uni-
versitetene i Cambridge, Newcastle, Norwich (UEA), London (UCL), 
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Bilde 2: Utflukten til Henning Sehmsdorfs gård. Seattle 
1984 ( Janet Gartons private arkiv) 

Bilde 3: Islands President Vigdís Finnbogadóttir med noen av 
gjestene. Reykjavík 1994 (Bredsdorff og Garton 2006, 66)
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gang, og å finne midler til at reisestipendier kunne utdeles til dem som 
ellers ikke kunne være med.

Så sto jeg for «milleniumskonferansen» i Norwich i år 2000, hvor vi 
valgte et tema vi syntes var passende for årstallet: «Begynnelser og av-
slutninger i nordisk litteratur». De som har organisert en større konfe-
ranse vet hvor mye arbeid det er – mange ganger har jeg hørt etterpå fra 
kolleger: «jeg skal aldri gjøre det igjen». Noen har en hel stab til å hjelpe 
seg – i dette tilfelle gjorde jeg nesten det hele selv, med trofast støtte fra 
min kollega Carla Lathe. Det er litt av en utfordring å finne passende inn-
kvartering, bespisning og underholdning til 160 mennesker; men det var 
også morsomt å ønske så mange gamle venner velkommen til min egen 
by. Norfolk har en egen, og for mange uventet, sjarme; vi kunne vise 
våre gjester The Norfolk Broads, kongegården i Sandringham, fine små 
kyststeder som Sheringham, og den historiske Blickling Hall, hvor Anne 
Boleyn ble født – og hvor hun går igjen hvert år på sin henrettelsesdag.

Er alle mine minner fra våre konferanser like lysende, da? Jeg har 
prøvd å komme på noen dårlige erfaringer, men jeg må innrømme at 
det er vanskelig. Litt reisebesvær noen ganger, tømmermenn en gang 
imellom etter et festlig lag – men ellers markerer konferansene for meg 

Bilde 6: Greifswald 1980 (Ieva Steponavičiūtė 
Aleksiejūnienės private arkiv)
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milepeler gjennom karrieren, hvileplasser kunne man kanskje si, hvor 
man kunne gjøre opp status og samle energi til nye fremstøt.

Snart nærmer vi oss 70-årsfeiringen for IASS – i 2026. Møtene har 
utviklet seg på mange måter siden vår spede begynnelse. Ikke bare har 
de blitt mye større, men kjønnsdelingen har forandret seg markant. Fra 
å være utelukkende menn som holdt innlegg på første konferansen, har 
det nå blitt minst like mange kvinner. Fire av de seks plenumsforedrag 
i Vilnius blir holdt av kvinner, og ca. 70 av de 113 gruppeforedrag. Det 
som tidligere var programmet for hustruer som ledsaget sine menn har 
blitt til programmet for partnere. En annen forandring har skjedd i kon-
feransens fokus.  Til å begynne med var temaet alltid litterært; men i de 
senere årene har det blitt i økende grad tverrfaglig, med foredrag om 
historie, film, sosiologi osv.

Historieskrivingen
Jeg har heldigvis ikke måttet stole utelukkende på min egen hukom-
melse eller min egen etterforskning for å gi denne lille oversikten over 
IASS’ historie siden 1956. Den velkjente akademiker og polemiker Elias 
Bredsdorff var ansatt i University of Cambridge i 1956 og han var en av 
initiativtakerne til den første konferansen; siden kom han til de fleste 
møtene, og i 1986 skrev han en beskjeden pamflett på 48 sider, The History 
of IASS, som ble gitt ut av Göteborgs Universitet (Bredsdorff 1986). 
Pamfletten dekker de første tretti årene av IASS’ historie, frem til konfe-
ransen i Seattle i 1984. Tyve år senere fikk jeg idéen om å skrive en fort-
settelse. Min bok inkluderer Elias’ historie, og fortsetter frem til 2006.

Boka ble gitt ut på mitt eget forlag, Norvik Press, og med hjelp av Clas 
Zilliacus fikk vi støtte fra konferansen i Åbo slik at den kunne deles ut gratis 
til alle som kom til den konferansen i 2006. Den inkluderer en liste med alle 
konferansene frem til da, og alle bokutgivelser. Den er også illustrert med 
en del fargebilder, særlig fra de siste konferanser. Her er noen få av dem – 
fra Seattle 1984 (Bilde 8 Leif Mæhle, Åsfrid Svensen, Gudleiv Bø; Bilde 9 
viser flere av deltakerne, bl.a. Göran Printz-Påhlson), Zürich 1988 (Bilde 
10 inkluderer Vigdis Ystad og Idar Stegane), Budapest 1992 (Bilde 11 med 
Svein Skorri Höskuldsson, Jorunn Hareide, Andras Masat m.fl.), Reykjavík 
1994 (Bilde 12 bl.a. Annegret Heitmann og Leif Longum), Bonn 1996 
(Bilde 13 – her ser dere Malan Marnersdóttir og Dagný Kristjánsdóttir), 
Norwich 2000 (Bilde 14 Øystein Rottem og Louise Winge, Bilde 15 med 
Anker Gemzøe og Michael Robinson sammen med vår gjesteforfatter Pia 
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Tafdrup), Wien 2004 (Bilde 16 med Maria Sibinska og Malan Marnersdóttir, 
og Bilde 17 som bl.a. viser Jens Kramer ). Jeg har ca. 15 eksemplarer av boka 
tilbake – så hvis noen brennende ønsker seg en kopi, så kan jeg sende den 
med posten. Bare send adressen.

Ja, 2006 – det er nå 15 år siden. Tiden nærmer seg da man burde be-
gynne å tenke på neste avsnitt i IASS’ historie. Det er allerede 8 kon-
feranser å dekke. Vi mangler en beskrivelse av konferansen i Åbo om 
«Gränser i nordisk litteratur», og så følger disse steder og temaer:

•	 2008: Gdansk – «Nordisk drama: fornyelser og transgresjoner»
•	 2010: Lund – «Translation – Adaptation, Interpretation, 

Transformation»
•	 2012: Riga / Daugavpils – «Literature and Law»
•	 2014: Agder – «Litteratur inter artes»
•	 2016: Groningen – «Transit ‘Norden’ og ‘Europa’»
•	 2018: København – «Scandinavian Exceptionalisms»
•	 2021 (utsatt fra 2020): Vilnius – «Mindekultur i nordiske studier»

Bilde 7: Omslag af Bredsdorff, Elias og Janet Garton 2006 med bilder 
fra forskjellige konferanser
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Bilder 8-9:  Seattle 1984 (Bredsdorff og Garton 2006, 63) 
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Bilde 10: Zürich 1988 (Bredsdorff og Garton 2006, 64)

Bilde 11: Budapest 1992 (Bredsdorff og Garton 2006, 65)
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Bilde 12: Reykjavík 1994 (Bredsdorff og Garton 2006, 66)

Bilde 13: Bonn 1996 (Bredsdorff og Garton 2006, 67)
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Bilder 14–15: Norwich 2000 (Bredsdorff og Garton 2006, 68–69)
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Bilder 16–17: Wien 2004 (Bredsdorff og Garton 2006, 71)



Janet Garton404

Og så kommer Tromsø 2023. En historiebok som kommer ut i 2026 
kunne altså dekke 10 konferanser. Spørsmålet er: Er det noen som vil 
melde seg for å overta stafettpinnen for neste generasjon? De to første 
bolkene ble avfattet på engelsk – men det er absolutt ikke nødvendig; det 
kunne kanskje være fint med et nordisk språk neste gang? Interesserte 
kan gjerne melde seg – og jeg vil tilby å støtte foretagendet så godt jeg kan.

Konferansen i Vilnius er ganske forskjellig fra alle våre tidligere kon-
feranser – av velkjente grunner. Det blir noen uvanlige minner som blir 
skapt denne gangen – men minner blir det allikevel. Det blir spennende 
å følge med foredragene og debattene, selv om det må være på avstand. 
Og vi skal stole på dem av våre kolleger som er fysisk tilstede for å for-
telle oss om hvordan det var å oppleve Vilnius sommeren 2021. 
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